



XXIV. évfolyam 2. lapszám - 2025. április 15.

Csanádapácai Új Szó

Csanádapáca Község Önkormányzati lapja

Tisztelt Csanádapácaiak! **Kedves Olvasó!**

Az elmúlt két hónapban több programon is találkozhattunk, **Nőnap, március 15-i megemlékezés, fáklyás felvonulás**. Köszönöm a 5. osztályos tanulók színvonalas előadását és felkészítő tanáraik munkáját!

Együtt adtunk hálát az **óvoda** elmúlt **ötven éves fennállásának**. Az ünnepet és a hozzá kapcsolódó programokat, műsorokat számomra a találkozások, a rég nem látott óvodavezetők, dajkák, óvónők együttünneplése tette felejthetetlenné. Gratulálok az óvodai közösség, óvónők szervezéséhez. Köszönöm az óvodás és iskolás gyermekek, valamint a felkészítő pedagógusok munkáját.

100 éves születésnapja alkalmából köszöntöttük az önkormányzat nevében Frank Ibolya kolléganőmmel Kalman Ida szépkorú lakosunkat! Isten éltesse Ida nénit szerető lánya gondoskodása által is! 100 év, kimondva is megható, tiszteletre méltó. Köszönjük szépen a szíves vendéglátást, beszélgetést, a néha könnyeketcsaló percekét! **Boldog születésnapot kívánunk ezúton is!**

A csanádapácaiak számára a helyben elérhető szűrővizsgálatok, az egészségnap programjai mindig nagy érdekelődésre tettek szert. A Békés Vármegyei Központi Kórház által koordinált és a Békés Vármegyei Kormányhivatal együttműködésére épülő **„Helybe visszük a szűrővizsgálatokat”** program több, mint **60 fő** részvételét, ingyenes szűrés lehetőségét eredményezte. A legnépszerűbb ismét az anyajegyszűrés volt, emellett szájüregi szűrés, általános állapotfelmérés, koleszterin, vércukormérés is zajlott. Aki életvezetési tanácsokra szeretett volna választ kapni az a **„Közös érték az egészség”** program keretében tehette ezt meg. Köszönöm a Művelődési Ház és az Önkormányzat dolgozóinak a szervezésben nyújtott segítséget!



Befejezték a **gallyazási** munkákat a közterületeken, a Kovács háznál, a sportpályán. A külterületen a Magyar Közút által előírt gallyazást kollégáink elvégezték. Köszönöm szépen munkájukat! A levágott gallyakat nehéz anyagi körülmények között élő családok, idősek számára juttattuk el. Fásításra, zöld felületek növelésére továbbra is törekedni fogunk és erre biztatom a lakosságot is.

Szeretném ismét felhívni a figyelmet, hogy közterületen a házak előtt lévő fák, bokrok, tuják előzetes jegyzői engedély és főépítési véleményezés után vághatók ki és telepíthetők újra. Kérem, hogy továbbra is forduljanak ezzel kapcsolatban dr. Lipták Péter jegyző úrhoz. A tavaszi munkák is elkezdődtek. Kérem, hogy az épületek előtt építőanyagokat, szemetet, fóliát, gallyakat ne vagy csak közterülethasználati engedéllyel tároljanak. A képviselő-testület is egy rendezettebb falukép kialakítására törekszik. Ha sokan ilyen szemlélettel figyelnek erre, egyre szebb, zöldebb, virágosabb településképet érhetünk el közösen. Az utcákat járva én is tapasztalom a tönkrement járdák, utak állapotát, viszont azt is látom, hogy sok porta rendezett, gondozott. Ezúton is köszönjük a **közfoglalkoztatásban** dolgozók mindennapi munkáját a közterületek gondozásában, az értékteremtő programban. A fóliákban a talajelőkészítés és vetések után, hamarosan a piacon is elérhetőek lesznek a megtermelt zöldségek. A gyümölcsfák metszése is megtörtént, a kiszáradt fákat pótoltuk, a terület körbekerítése még zajlik. A faipari dolgozók a konyhának tárolószekrényeket készítettek.

Ahogy az előző újságban is jeleztem, az utak mentén a padkákat javítjuk, a **kátyúzási** munkák, tudom csak átmeneti megoldást nyújtanak. Jelenleg az utak állapotát így próbáljuk karbantartani, emellett a belterületi utak felújítására is törekszünk. A pályázati lehetőségeket szeretnénk minél jobban kihasználni. A Damjanich és Bocskai utcáknál, a dűlőutakról beérve rázók kialakítását tervezzük. A vízelvezetés szempontjából ismét kérem az árkok visszaállítását, melynek hiánya sok helyen a vízelvezetést nehezíti.

A médiából Önök is értesülhettek, hogy a **Csanádapácán keresztülhaladó Békéscsaba - Makó 4432-es út egy bizonyos szakasza felújításra kerül.** Nagyobb örömhír az lenne, ha Békéscsabáig végig jó úton közlekedhetnénk, azonban minden fejlesztésért hálásak lehetünk. Várhatóan a Katolikus templomtól a Görbedi kanyarig készül el a felújítás. Előző polgármester kollégáim, térségi képviselők már sokat tettek ezért. A belterület tekintetében fontos információ, hogy a buszmegálló és a templom közötti úttesten **gyalogátkelőhely** létesül, főleg az iskolás gyermekek biztonságos közlekedését szem előtt tartva.

A Képviselő-testület felmérte a településszintű **közvilágítás korszerűsítésének** költségeit, amelyre minimum 120.000.000.- Forint saját forrást kellene biztosítani a település költségvetéséből. Az anyagi lehetőségeinket tekintve ezért évenként kisebb területek, egy-egy utca közvilágítását tudjuk megújítani. Pályázati lehetőség nyílt a Versenyképes Járások Programban, ahol a közvilágítás korszerűsítésére pályázik a járási települések által létrehozott konzorcium. Első körben főleg a fő utak és a faluközpont lámpatest cseréit tervezzük megvalósítani, a biztonságos közlekedés és az érezhetően megnövekedett közúti forgalom miatt.

A községben jelenleg több beruházás zajlik. Korábban is jeleztem, hogy ezek nem önkormányzati fejlesztések, azonban a lakosság számára jobb szolgáltatást eredményezhetnek. Az **Alföldvíz** munkatársai az Árpád utcában lassan befejezik, a Táncsics utcában pedig elkezdik a fővezetékéről az ingatlanokhoz kapcsolódó vezetékek cseréjét. Átmeneti vízhiány, sárgás akár iszapos jellegű vízfolyás is előfordul, amíg a bekötés után a rendszer teljes átmosása nem történik meg. Ez a **rekonstrukciós munka** az úttest bontásával is jár. Az Árpád utcában ideiglenes javítási munkák már láthatók. Az Alföldvíz műszaki vezetőjével egyeztetve a későbbiekben az aszfaltozás is megtörténik. Az optikai hálózatok kiépítése is folyamatban van. Sajnos a Móricz és Deák utca csatlakozásánál, az átfúrásakor a pár éves útburkolatot megsértették. Ennek teljeskörű helyreállítását a kivitelező biztosítja, addig is ezen szakaszon körültekintő közlekedésre kérem Önöket.

Az esőzések és a korábbi munkák, szennyvízvezetés vagy akár csőtörés miatt pl. legutóbb a Zrínyi utcában az utak mentén beszakadt padkák helyreállítását kellett elvégezni. Köszönöm szépen a lakosság jelzéseit, közreműködését és segítségét ezek megoldásában, a helyreállításban.

Áprilisban a középiskolások ballagása, majd az érettségik kezdődnek. Minden végzősnek sok sikert kívánok a vizsgákhoz, a további tanulmányokhoz pedig kitartást, tartalmas főiskolás, egyetemista éveket, a szakmát választóknak, technikai képzésben résztvevőknek is további sikeres tanulmányokat kívánok!

Az előttünk álló időszakban a Vöröskereszt Helyi Szervezete **április 25-én véradást** szervez, a Dohánylevél Egyesület **április 30-án Májusfát állít** az emlékparkban, a Szivárvány Nyugdíjas Egyesület más egyesület rendezvényeire is készül. **Az egyesület tagjainak köszönjük az elmúlt időszak felajánlásait, a finom édességek, fánkok készítését.** Májusban a Gyöngyfüzér Szociális Szolgáltató Központtal közösen megrendezésre kerül a **Gyöngyfüzér Majális** is. A **Mozgáskorlátozott Egyesület** továbbra is a keddi napokon, az irodában nyújt segítséget tagjainak. Köszönjük támogató munkájukat. Továbbá, ez úton is szeretném megköszönni a **Csanádapácai Gábor Polgárőr Egyesületnek** rendezvényeink biztosítását.

Az oktatási intézmények gyermeknappal készülnek, valamint **május 24 -én, szombat délután az Önkormányzat és az Arany János Művelődési Ház szervezésében Községi gyermeknapot** rendezünk. Lesz ugrálóvár, csillámtetoválás, mini kalandpark, kézműves foglalkozás, palacsinta. A családi kikapcsolódásra szeretettel várunk Mindenkit!

Az újság hasábjain is szeretnék gratulálni a Csanádapácai Előre FC futballcsapatnak a sikeres szereplésért, további nyertes mérkőzéseket kívánok! **Hajrá Apáca!**

Tavasszal ismét civil kerekasztalhoz ülnek a civil szervezetek, csoportok, intézmények, hogy az előttünk álló negyedév programjait, lehetőségeit megbeszéljük.

Minden adózási évben lehetőség van **adónk 1+1 %-át felajánlani**, ha erről nem rendelkezünk akkor ezek a központi alapba kerülnek. Én is minden évben helyi civil szervezetnek ajánlom fel adóm 1 %-át. Arra biztatom Önöket, hogy **támogassuk a helyi civil szervezeteket**, hiszen ők itt, értünk vállalnak nem kevés önkéntes munkát, önzetlenül, a közösséget szem előtt tartva.

Végezetül, de nem utolsó sorban az előttünk álló Nagyheti, Húsvéti időszakra kívánok Mindenkinek jó készülődést a tavaszi kinti és benti munkákhoz, emellett lelki töltődést, pihenést, családi programokat.

A Kereszténység egyik legnagyobb ünnepére, Jézus feltámadására készülünk, az örök életbe vetett hit megvallására. A legnagyobb áldozatra, mely a mi mindennapi életünket meghatározza, arra a szeretetre és kegyelemre, melyet hitünk által érhetünk el.

Áldott Húsvéti Ünnepeket kívánok Mindenkinek!

Mórocz Ildikó
polgármester

Új jogszabály rendelkezik a fás szárú növények védelméről

2024. október 1-től kezdődően új, az eddigtől komplexebb jogszabályba épült a fás szárú növények védelmére vonatkozó szabályozás. **A települési zöldinfrastruktúráról, a zöldfelületi tanúsítványról és a zöld védjegyről szóló 282/2024. (IX.30.) Korm. rendelet** 2024. október 1-jén lépett hatályba, ezzel egyidejűleg a fás szárú növények védelméről szóló 346/2008 (XII.30.) Korm. rendelet hatályát veszítette.

A rendelet közvetlenül nem érinti a mező- vagy erdőgazdálkodási tevékenységet, azonban érdemes tisztában lennünk egyes előírásaival, mivel, ha ritkán is, de előkerül pl. a belterületi fakitermelés szabályozásának kérdése.

A rendelet az alábbi célok érdekében fogalmaz meg szabályokat:

- az élhető települési környezet megteremtése, az életminőség javítása,
- a település ellenállóképességének növelése a klímaváltozással szemben,

- a zöldfelületek, valamint a biológiai sokféleség védelme és növelése,
- a települési zöldinfrastruktúra és a szürkeinfrastruktúra kiegyenlített viszonyának megteremtése,
- a telkek és ezáltal a település megfelelő mennyiségű és minőségű zöldinfrastruktúra-ellátottságának biztosítása, valamint
- a telkek tájépítészeti minőségének növelése és pontosabb meghatározása.

A jogszabály a Települési zöldfelületek megjelölésű III. fejezetében tartalmazza a fás szárú növényekre vonatkozó előírásokat.

A jogszabály hatálya a felsorolt címek tekintetében nem terjed ki:

- az erdőről, az erdő védelméről és az erdőgazdálkodásról szóló törvény hatálya alá tartozó fás szárú növényekre,
- a fás szárú ültetvényekről szóló kormányrendelet szerint létesített ültetvényekre,
- a szennyvíz, szennyvíziszap és hígtrágya elhelyezésére, hasznosítására szolgáló fával borított területre,
- az európai közösségi jelentőségű természetvédelmi rendeltetésű területekről szóló kormányrendelet hatálya alá tartozó területre.

Az új rendelet - a korábbtól eltérően - a közterületek helyett a közhasználatú területek fogalmat használja. A közhasználatú terület jelen jogszabály szerinti meghatározása: a közterület, valamint a nem közterületi ingatlan közhasználat célját szolgáló területrésze.

Erdészeti szempontból nézve a jogszabályból leginkább figyelemre méltó a **közhasználatú területeken** történő fakivágás szabályozása. Ez a fakivágás **engedélyköteles tevékenység**, az engedély iránti kérelem adattartalmát a rendelet 3. számú melléklete (a hivatalban igényelhető) határozza meg.

A közhasználatú területeken a fakivágás engedélyezésére vonatkozó kérelmet a település jegyzőjéhez szükséges benyújtani.

dr. Lipták Péter
jegyző

Nagyboldogasszony Katolikus Általános Iskola és Óvoda, Óvodai hírei



2025-ben ünnepeljük óvodánk átadásának 50. évfordulóját. Fél évszázad: nagy idő... sok minden történik egy ember életében is ennyi idő alatt, nincs ez másként egy intézmény életében sem. Fellelhető sok boldog, örömteli pillanat, ugyanakkor voltak/vannak nehézségek és gondok is. Egy valami azonban állandóságot jelent, ez pedig annak biztos tudata, hogy óvodánk az eltelt idő alatt mindvégig szeretettel várta és várja a kapuján belépő kisgyermekeket. A jubileum alkalmat ad arra, hogy visszatekintsünk az óvoda történetére, és megemlékezzünk mindazokról a fontos mérföldkövekről, amelyek hozzájárultak ahhoz, hogy intézményünk ma a helyi közösség egyik fontos pillére legyen. Az óvoda építése 1973 tavaszára nyúlik vissza, amikor is - a község akkori vezetésének döntése alapján - megkezdődött az új, 120 férőhelyes óvoda építése. Hatalmas társadalmi összefogás kezdődött, visszaemlékezések alapján elmondható, hogy mindenki a szíven viselte az épülő óvoda sorsát. Az épületet 1974. őszén vette át az akkori községi tanács vezetése, ekkor volt az épület műszaki átadása is. 1975. június 04-én a tanévzáró ünnepség után ünnepélyes keretek között adták át az épületet, vették birtokba a szép, új létesítményt a falu gyermekei. Az évek során megszámlálhatatlanul sok kis láb lépte át a csoportszobák ajtaját, sok kis kéz rajzolta itt az első képeket, tanult meg együtt játszani, énekelni, hallgatott mesét, sok-sok életre szóló élményt szerzett. A gyermekek a játék és a játékos tapasztalatszerzés segítségével tették meg az

első lépéseiket a nagybetűs élet felé. Az évek során itt dolgozó pedagógusok, nevelést segítő munkatársak azon dolgoztak, hogy a gyermekek számára biztonságos, szeretetteljes környezetet biztosítsanak, ezzel is hozzájárulva személyiségük és készségeik megfelelő fejlődéséhez. A következő évtizedekben az óvodának több változást is meg kellett érnie. Volt tagintézménye Általános Művelődési Központnak, az eredeti öt csoport, - a visszaeső gyereklétszám miatt- négy csoportra csökkent, a felszabaduló csoportszoba azóta is tornaszobaként szolgálja az eredményes nevelőmunkát. Volt tagja kistérségi társulásnak, majd tárgyalások és egyeztetések után az önkormányzat 2012-től a római katolikus egyház fenntartásába adta át a község iskoláját, óvodáját. Így a 2012/2013-as tanévünket már a SZEGEKIF „szárnyai alatt” kezdtük meg. 2012. szeptemberétől az addigi nevelőmunkánk gyakorlati tapasztalataira, az Óvodai országos alapprogramra építve, ill. a hitre nevelés szándéka alapján, óvodánk – a fenntartói jóváhagyást követően – a nevelőtestület által kidolgozott és elfogadott katolikus pedagógiai program alapján működik. Kiemelt szerepet kap a szabad játék, a tevékenykedtetés, a tartalmas, sokrétű élménybiztosítás, tapasztalatszerzés. A hitre nevelés, a keresztény értékrend életkornak megfelelő átadása átszövi a mindennapok nevelőmunkáját. Az együtt megélt öröm, a feltétel nélküli elfogadó szeretet, mely kisugárzik a környezetünkkel való kapcsolatainkra is, meghatározó közösségünk életében. Óvodásainkat szeretetteljes légkörben neveljük, igyekszünk olyan légkört teremteni, ami előmozdítja a gyerekek érdeklődését, belső kreativitását. A 2012-es évet követő időszak alatt, - és azóta is folyamatosan - több új, biztonságos udvari játékkal gazdagodott óvodánk. Lebontásra kerültek a már nem megfelelő játékeszközök, kerítés elemek. Megújultak a belső terek, az iroda- és tálalókonyha teljes bútorzata, eszköztára, folyamatosan kerültek beszerzésre a nevelő munkát segítő eszközök. 2019-ben az önkormányzat által benyújtott sikeres pályázatnak köszönhetően óvodánk további fejlesztése vált lehetségessé. A felújítás során megvalósult a teljes épület nyílászáróinak cseréje, hőszigetelése, fűtés korszerűsítése, napelem elhelyezése, a gyermekmosdók teljes körű korszerűsítése, kialakításra került egy akadálymentes felnőtt mosdó, megújult az öltöző helyiségek burkolata. Sor került az óvoda épületének főbejárat felőli korszerűtlen és balesetveszélyes kerítés teljes felújítására, ill. akadálymentesített feljáró készítésére. Eszköz beszerzés keretén belül az óvoda mind a négy csoportjába új bútorok, új szőnyegek kerültek. Az óvoda udvara több játékkal, padokkal, asztalokkal, babaházakkal bővült. Folyamatosan igyekszünk az újabbnál, újabb terveket megvalósítani, hiszen ezzel is a gyerekek mindennapjait szeretnénk tovább gazdagítani. Így került megvalósításra a mezítlábas ösvény, a Tündérkert. Az óvoda nyugati oldalán lévő betonkerítés alapozó festése után gyönyörű színes rajzok kerültek fel a nevelőtestület, ill. néhány szülő, külsős segítő keze munkáját dicsérve. Célunk ezzel is az volt, hogy esztétikusabbá varázsoljuk óvodánk környezetét. Megőriztük a Biztonságos óvoda címet, az ehhez kapcsolódó felajánlott programokon továbbra is részt veszünk. 2022-ben csatlakoztunk, megnyertük a Madárbarát-ovi címet, kialakítottuk a Madár-ligetet, padokkal, madárvédelem eszközeivel. A helyszín kiváló lehetőséget ad udvaron kezdeményezett foglalkozások megtartásának. Minden csoport saját kiskerttel büszkélkedhet. A teremtett világ megóvása, a környezetvédelem kiemelt feladatként jelenik meg mindennapi nevelő munkánk során. Márton napi ünnepségünk bevételiből folyamatosan tudjuk szépíteni, gazdagítani óvodánk környezetét, játék-és eszköztárát. Büszkéek vagyunk a befogadó napunkra, az apák- és anyák napjának megünneplésére, a gyermeknapra, a ballagást megelőző „különlegesen boldog napunkra”, a nagyok méltó búcsúztatására, a plébániai családi szeretet-nap megvalósítására. Az 50. évforduló alkalmából óvodánk különleges rendezvényekkel készült a gyermekek és a falu lakossága számára. A programok között szerepelt zenés előadás hangszer bemutatóval, 3 dimenziós mozi vetítés, ünnepi ebéd tortával, az ovis alkotások is a születési témában készültek. Ünnepi műsorunk keretén belül, a Biga-csiga nagycsoport, ill. egykori óvodásaink: Benke Dávid és Szabó-Nagy Olivér köszöntötte a vendégeinket. Elhangzott Péter Erika: Születési csiga buli című verse, virággal köszöntöttük Sebők Andrásné és Béres Jánosné nyugalmazott óvodavezetőket. A hozzánk látogató vendégeink számára számtalan érdekességgel készültünk. Volt régi játék- mesekönyv- és óvodatörténeti, hitéleti kiállítás, iskolások rajzpályázata, melyek

„Óvodai emlékeim” témában születtek. Írhattak vendégeink a kihelyezett időkapuszulába, melyet reményeink szerint 25 év múlva, óvodánk 75. születésnapja alkalmából bont majd fel az utánunk jövő nemzedék. Számtalan fényképfalon kereshették kedves vendégeink magukat, hozzátartozójukat, szeretteiket. Az óvodai élet pillanatképeiből készült vetítés és szerény megvendégelés várta az óvodába látogatókat ezen a különleges napon. Az 50. évforduló alkalmából készült: szülinapi újság, szülinapi tabló, melyen több, mint 100 dolgozó nevet olvashatunk. Lőrincz Ervin egy maga által készített gyönyörű kereszttel, - amely egymásba fonódó kezeket ábrázol - ajándékozta meg óvodánkat. Hosszú hetek, hónapok együtt gondolkodása, ötletelése, munkája, a behozott vagy épp ajándékba kapott fényképek sokasága, szakmai anyagok, szóbeli/írásbeli visszaemlékezések, az önkormányzattal, iskolával, intézményekkel, civil szervezetekkel, kollégáimmal való együttműködés, a falubeliek és azon kívüliek segítsége mind-mind hozzájárult ahhoz, hogy ez a jubileumi ünnep megvalósulhasson. Szeretném hinni, hogy Mindenkinek sikerült örömet szerezni. Köszönöm Mindenkinek, aki bármilyen módon is segítette ennek a kivételes napnak a létrejöttét. 50 év nagy idő, ezen idő alatt elveszhetnek fényképek, írásos anyagok, megkophatnak, tévesen maradhatnak meg információk, némelyik teljesen a feledés, a múlt homályába veszhet. Ezt figyelembe véve, és éppen ezért az alapítók, az építők, a „régiek és a múlt felé” irányuló nagy tisztelettel köszönöm meg ezúton, - itt az újság hasábjain - Mindenkinek, aki bármilyen módon hozzájárult ebben az ötven évben, ahhoz, hogy ez az óvoda létrejöhesse, megépüljön, az idők során megszépüljön, működjön, fennmaradjon.

A szülinaphoz kapcsolódó programsorozat részeként Pajkó Judit, Békés vármegye kicsi nagykövete látogatott el óvodánkba -, megajándékozta a csoportokat, óvodánkat a jeles alkalomból. A gazdag és tartalmas három hetet felölelő szülinapi projektünket faültetéssel egybekötött időkapuszula elhelyezésével zártuk le. A jubileumi év különleges. A születésnap ajándék, de azért a jelenben, óvodánk a jövő kihívásai előtt is áll. A modern oktatási elvárások, a digitális világ térnyerése, valamint a folyamatosan változó társadalmi igények mind új megközelítéseket kívánnak. Óvodánk célja, hogy továbbra is megőrizze hagyományait, közvetítsük azokat az örök értékeket, melyek a Szeretet parancsán nyugszanak. Büszkéek vagyunk arra, hogy részei lehetünk a gyermekek nevelésének és fejlődésének, reméljük, hogy óvodánk és a mindenkori dolgozók még sokáig segíthetnek a legkisebbeknek a világ felfedezésében. Szívemben hálával hiszem, hogy büszkén tekinthetünk vissza mind arra, amit elértünk, a következő évtizedekre pedig tekintsünk Istenbe vetett hittel és reménnyel, bízva abban, hogy továbbra is a legjobb környezetet: óvó, védő, szeretetteljes, elfogadó nevelést biztosíthatunk a jövő generációjának.

Isten éltesse, áldjon és tartson meg téged csanádapácai óvoda!



Szekeresné Horváth Zsuzsanna
Intézményegység vezető

Csanádapácai Katolikus Mini Bölcsőde**BÖLCSŐDEI BEIRATKOZÁS**

Kedves Szülők!

A Csanádapácai Katolikus Mini Bölcsőde beiratkozási időpontja a 2025/2026 gondozási évre a következő: **2025. április 28. (hétfő) 8:00-15:00**

Helyszín: Csanádapácai Katolikus Mini Bölcsőde - 5662 Csanádapáca, Szent Gellért út 42.

Kérjük, hogy a megadott telefonszámon előre szíveskedjenek egyeztetni időpontot a várakozási idő elkerülése végett!

Tel.: +36-30/502-8080

Kérjük, az alábbi dokumentumokat hozzák magukkal:

- gyermek születési anyakönyvi kivonatát
- gyermek lakcímkártyáját
- gyermek TAJ kártyáját
- gyermek egészségügyi és oltási kiskönyvét
- ha rendelkezik SNI/BTMN/korai fejlesztésről határozat
- esetleges betegséget, speciális igényt igazoló szakvéleményt
- elvált illetve élettársi kapcsolatban élő szülők esetén szülői felügyeletet igazoló dokumentumot
- szülők munkáltatói igazolása



Szeretettel várjuk bölcsődénkbe a beiratkozó gyermekeket és szüleiket!

Börcsök Mária
bölcsődevezető

A Gyöngyfüzér Szociális Szolgáltató Központ hírei**Farsangi multságaink**

Jogosan gondolhatja bárki, hogy az idősök otthonában nem a látványos karneváli díszletek és a hangos farsangi felvonulások, mulatozások jellemzőek. Természetesen az intézményben élő különféle egészségi problémával küzdő idősök esetében ezeket a szempontokat is figyelembe vesszük a programok szervezésekor. Az évek során azonban kialakultak azok az idősök számára is kedvelt, várt rendezvények, amelyeket ünnepekhez, időszakokhoz kötődően megrendezünk.

Szívesen kapcsolódtak be a farsangi vetélkedőbe az otthon lakói, már várták is ezt a vidám, játékos délelőttöt. Két csapatban mérték össze rátermettségüket az elméleti és ügyességi játékok, tréfás feladatok során. Sokat nevettünk, de némi izgalom is hevítette a versengők szívét. Zenei tudáspróba, kvíz és memória feladványok, lepke-terelés, horgászat, célba dobás tette próbára a résztvevőket, akik nagyon szépen teljesítettek.

Egy hangulatos farsangi multságban is volt részük az otthonban élőknek, amelyhez a Dalkör biztosított számunkra muzsikát és remek dalokat. A kézműves foglalkozáson nagy gonddal készített álarcokat és fejdíszeket szívesen öltötték fel a vigasságon a megjelentek.

A Szívárvány Nyugdíjas Egyesület tagjai több száz fánkot sütöttek ezen a délutánon az idősöknek. A Dalkör tagjait is meg tudtuk vendégelni a finom édességgel, de jutott belőle azoknak is, akik aznap délután az intézményben dolgoztak. A finomság azok számára is az otthoni ízeket idézte, akiknek sajnos még az intézményben szervezett programon sem állt módjában részt venni.

A farsang lezárásaként internetes videó összeállítást tekintettek meg az érdeklődők a különféle országok, elsőként hazánk farsangi, karneváli szokásairól. Ez egy kulturális ízelítő volt, egy képzeletbeli utazás a nevezetes helyszínekre.



Nőnap kedvességek

Hatalmas virágcsokorral lépett be az intézménybe Oláh Kálmán alpolgármester és Varga Péter képviselő, akik egy-egy szál virággal köszöntötték az otthonban élő néniket és a dolgozó nőket nőnap alkalmából.

A bentlakó urak ajándékkal kedveskedtek a hölgy lakótársaknak, és a dolgozóknak, melyek elkészítésében ők is részt vettek. Szabó Károly és Lukács Nagy János verssel köszöntötte az asszonyokat, a férfi lakótársak nevében.

Még egy meglepetés várta ezen a napon az itt élőket. Mákos és lekváros palacsinta volt a nőnap csemege.



Lakógyűlés

Március 25-i lakógyűlésünk vendégei voltak Pajkó Lajosné önkormányzati képviselő asszony és Volencsikné Róka Irén ételmezei-vezető. Erősné Földesi Ildikó tájékoztatta a lakóközösséget a mindenkit érintő aktualitásokról.

Lehetőség volt az ételmezei-vezetővel kapcsolatos észrevételek, javaslatok közlésére a következő napirendi pont kapcsán. Az ételmezei-vezető tájékoztatta az időseket, megválaszolta a felmerülő kérdéseket, az igényeket felmérte, összegyűjtötte. Ígéretet kaptunk arra vonatkozóan, hogy a szabályoknak megfelelően, az idősek által megfogalmazott kéréseket figyelembe veszik következő időszakban. Tájékoztatás történt továbbá az aktuális térítési díjakról is.

Tománné Behán Márta felhívta az idősek figyelmét, hogy Tabatabai Nejad Seyed Mohammad intézményi orvos továbbra is minden szerdán rendel intézményünkben, akinek bármilyen egészségügyi problémája van jelezze, lehetőség lesz a vizsgálaton részt venni, segítséget kapnak szükségleteik szerint.

Havonta sebész szakorvos fog érkezni az otthonba. A szakterületéhez tartozó panaszok vizsgálata, kezelése lesz a feladata.

Többféle megoldandó feladat is felmerült még a lakógyűlésen, mindezekben lehetőség nyílt a véleménynyilvánításra, javaslattevésre.

**Március 15.**

Az 1848-as eseményekre emlékeztünk. Az általános iskola 5. osztályainak ünnepi műsorát vetítettük le az otthon lakóinak, illetve egy zenés összeállítást néztek meg ebben a témában. A Dalkör ünnepi összeállítását már előben élvezhették az idősek. Nagyon szép dalokat hallgathattunk meg előadásukban.

Tavaszi terveink

A húsvéti ünnep előtt mind az evangélikus, mind a katolikus híveknek lehetősége nyílik a vallásgyakorlásra. A felolvasások, vetítések témájában is megemlékezünk Jézus életéről, haláláról, a feltámadás történetéről.

A húsvéti készülődés jegyében telnek a kézműves foglalkozások is a következő hetekben.

Többféle változatos programmal készülünk a következő hónapokban. A Gyöngyfüzér majálisra az elmúlt évekhez hasonlóan szeretnénk meginvitálni az intézmény ellátottait. Zenés programmal, megvendégléssel készülünk.

Az idősek klubjában festménykiállítást szeretnénk berendezni, ennek időpontjáról plakátjainkon tájékoztatjuk majd az érdeklődőket.

Tájékoztatás térítési díjak változásáról

Tájékoztatni szeretnénk a szolgáltatásainkat igénybe vevőket a 2025. évi térítési díjakról.

**Fizetendő térítési díjak
2025. április 1. napjától**

Megnevezés	Reggeli Ft/adag	Tízórai Ft/adag	Ebéd Ft/adag	Uzsonna Ft/adag	Napi étkezés összesen Ft
Teljes árú (100%) bruttó (27 % ÁFA-t tartalmazó) térítési díjak					
Mini bölcsőde	255	130	445	255	1085
Óvoda	-	220	500	190	910
Általános iskola	-	290	630	240	1160
50 % kedvezményes bruttó (27 % ÁFA-t tartalmazó) térítési díjak					
Általános iskola	-	145	315	120	580

A fizetendő térítési díjak 27 % ÁFA-t tartalmaznak!

Gyöngyfüzér Szociális Szolgáltató Központ Idősek Otthona és Idősek Klubja 2025. április 1. napjától megállapított intézményi térítési díja:

Ellátástípus	Térítési díj
Idősek Otthona (étkezéssel együtt):	3500.- Ft/nap
Idősek Klubja:	0.- Ft/nap
Házi segítségnyújtás:	0.- Ft/óra
Szociális étkeztetés intézményi térítési díja: nettó 1094.- Ft/adag + ÁFA.	
Szociális étkeztetés keretében történő ételkiszállítás díja: 0.- Ft/adag/nap	

Idősek otthonába egyszeri belépési díj mértéke 2025. április 1. napjától

Nem apartmanba történő beköltözés esetén	150.000.- Forint/fő
Új építésű apartmanok esetén (2 fős szobába történő beköltözés esetén)	1.000.000.- Forint/fő
Új építésű apartmanok esetén (1 fős szobába történő beköltözés esetén)	2.000.000.- Forint/fő

Fejlesztő foglalkoztatás

A Gyöngyfüzér Szociális Szolgáltató Központ varrodájában és Boltjában továbbra is a megszokott nyitvatartási időben várunk minden kedves érdeklődőt és vásárlót!



Köszönetnyilvánítás

Köszönjük szépen a Dalkörnek a fantasztikus műsorokat, a Szivárvány Nyugdíjas Egyesületnek a farsangi fánk elkészítését, az általános iskola ünnepi műsorát. Az intézmény 1 db mikrohullámú sütőt kapott Gál Mihály lakónk fiától, amit ezúton is szeretnénk megköszönni.

ÁLDOTT, BÉKÉS HÚSVÉTI ÜNNEPEKET KÍVÁNUNK
MINDEN CSANÁDAPÁCAI LAKOSNAK!

Erősné Földesi Ildikó
intézményvezető



A Nagyboldogasszony Katolikus plébánia hírei

A Szentírás utolsó könyvében ezt olvassuk: „Íme az ajtó előtt állok és kopogtatok.” Egy festő mélyértelmű képet festett a kegyelem hatásának érzékeltetésére. A ház ajtaja előtt áll az Úr Jézus, mint jó pásztor, pásztorbottal a kezében és kopogtat mint a vándor, aki bebocsátást kér. Ez a ház az emberi szív. Az ember az ajtót kinyithatja, azaz a kegyelemmel együttműködhet vagy egy retestt tolhat eléje, azaz a kegyelemnek ellenállhat.

Nagyheti szertartások:

Ápr.13-án Virágvasárnap 10 órától szentmise /körmenet, Passió éneklése/.

Ápr.14-én Nagyhétfőn 8 órától szentmise.

Ápr.15-én Nagykedden 8 órától szentmise. Délelőtt az "elsőpéntekes" idők meglátogatása.

Ápr.16-én Nagyszombán 18 órától szentmise és Jeremiás siralmi.

Ápr.17-én Nagycsütörtökön 18 órától Utolsó Vacsora miséje, Jeremiás siralmi, virrasztás.

Ápr.18-án Nagypénteken 15 órától Keresztút, utána Nagypénteki Szertartás, Passió éneklése, Jeremiás siralmi.

Ápr.19-én Nagyszombaton, 9-től 12 óráig szentsírlátogatási lehetőség a templomban, 19 órától Urunk Feltámadása szentmise, körmenet.

Ápr.20-án Húsvétvasárnap 10 órától szentmise

Ápr.21-én Húsvéthétfőn 10 órától szentmise.

Áldott Húsvéti Ünnepeket!

Blósz Attila
plébános

Szól Isten igéje.

Megszólít.

Ad.

Bőséges áldást kínál.

Elfogadod?

Hallgatod?

Megbecsülöd?



Evangélikus templomunkban

vasárnap 10.30-kor együtt

hallgathatjuk.

Várunk.

NAGYHETI ÉS HÚSVÉTI EVANGÉLIKUS ALKALMAINK

2025. április 13. Virágvasárnap 10.30
istentisztelet

2025. április 18. Nagypéntek 10.30
passiói istentisztelet

2025. április 20. Húsvét vasárnap 10.30
úrvacsorai istentisztelet

2025. április 21. – Húsvét hétfő 10.00
PUSZTAOTTLAKA-TÖKFALU
úrvacsorai istentisztelet



KÖZSÉGI GYEREKNAP BEHARANGOZÓ

2025.
MÁJUS 24.

- Kalandpark
- Ugrálóvár
- Kézműves foglalkozás
- Közlekedési vetélkedő
- Hajfonás Nórival
- Lufihajtogatás
- Csillámtetoválás
- Baba-mama sátor
- Helyben sült palacsinta

Szervező:
CSANÁDAPÁCA KÖZSÉG ÖNKORMÁNYZATA



CSATLAKOZZON A KSH

LAKOSSÁG UTAZÁSI SZOKÁSAIT

FELMÉRŐ ADATFELVÉTELÉHEZ!



Most Ön is szerepelhet a statisztikákban!

Felvételünkben a lakosság belföldi, többnapos, turisztikai célú utazásairól szeretnénk átfogó képet kapni. Azok válaszaira is kíváncsiak vagyunk, akiknek mostanában nem volt alkalmuk utazni.

Miért érdemes részt venni benne?

- mert az interneten válaszolók 100 000 Ft értékű vásárlási utalványt nyerhetnek,
- mert információnyújtásával fontos társadalmi és gazdasági döntésekhez járulhat hozzá,
- mert a részvétel önkéntes és anonim,
- mert a válaszadás kényelmesen megoldható az otthonából online, de telefonon és személyesen is válaszolhat.

Számít a válasza!

FONTOS!

Az adatfelvételbe kiválasztott háztartások postal úton, levélben kapnak felkérést az adatszolgáltatási lehetőségre. Figyelje a KSH megkeresését, és csatlakozzon Ön is!

Az adatfelvétel 2025 áprilisában, júliusában, októberében és 2026 januárjában zajlik.



További információ:
www.ksh.hu/lusz

Szja-bevallási határidők 2025.

Március 15.

Az adóbevallási tervezetek a személyes tárhelyen elérhetők Ügyfélkapu+ vagy DÁP-azonosítással.

Március 17.

A NAV által készített bevallási tervezet postázása eddig kérhető:

- SMS-ben a +36 30 344 4304-es telefonszámon (az üzenetben meg kell adni az adóazonosító jelet és a születési dátumot a következők szerint: SZJA_{adóazonosítójel}ééééhhnn);
- a NAV honlapjáról elérhető űrlapon (www.nav.gov.hu/eszja);
- a „Kérem az adóbevallási tervezet papíralapon történő átvételéhez” elnevezésű formanyomtatványon;
- levélben, kötetlen formában (adóazonosító jel és születési dátum megadásával);
- a NAV ügyfélszolgálatán személyesen vagy
- a NAV telefonos tájékoztató rendszerén keresztül (NAV Infóvonal: 1819).

Március 17. után már csak személyesen kérhető a NAV ügyfélszolgálatán a papíralapú tervezet.

Április 30.

Eddig a határidőig továbbítja a NAV az adózók által igényelt papíralapú adóbevallási tervezeteket.

Május 20.

Szja-bevallás-benyújtási és szja-befizetési határidő (magánszemélyek, áfa fizetésére kötelezett magánszemélyek, östermelők, egyéni vállalkozók).
1+1 százalékos rendelkezések benyújtási határideje.

• 1+1 százalék felajánlása

- eSZJA-felületen
- bevallás részeként
- bevallástól függetlenül
- papíralapon, zárt borítékban

A témában minden további információ elérhető a NAV honlapján (www.nav.gov.hu/szja), valamint bővebb tájékoztatás kérhető a NAV Infóvonalán, az ingyenesen hívható 1819-es telefonszámon, illetve személyesen az ügyfélszolgálatokon.



NAV
Nemzeti Adó- és Vámhivatal



Helybe visszük az ügyintézés

Kormányablakbusz érkezik

Csanádapáca

2025. április 16. 08.00-15.00

Régi Piac tér

Többek között az alábbi ügyek intézhetők:

személyazonosító okmány (személyi igazolvány, jogosítvány, útlevél), lakcímgazdálkodás, lakcímbeljelentés, diákigazolvány, DAP regisztráció

Díjfizetésre csak bankkártyával van lehetőség.



Menetrend: www.kormanyhivatalok.hu

TÁJÉKOZTATÓ A KÖRZETI MEGBÍZOTTAK FOGADÓÓRÁIRÓL

A Csanádapácai körzeti megbízottak az alábbi időpontokban tartják havi fogadóóráikat a körzeti megbízotti irodában (5662 Csanádapáca, Szent Gellért út 29.):

KÖRZETI MEGBÍZOTT NEVE	A FOGADÓÓRA IDŐPONTJA	A KÖRZETI MEGBÍZOTTAK ELÉRHETŐSÉGEI
Balázs Áron Zoltán r. főtörzsőrmester	Minden hónap második keddjén 11.00 és 12.00 óra között	Mobiltelefon: 06(30)633-7211 E-mail: oroshaza.rk@bekes.police.hu
Nagy Richárd r. őrmester	Minden hónap első keddjén 11.00 és 12.00 óra között	
Becsei Béla r. őrmester	Minden hónap harmadik keddjén 11.00 és 12.00 óra között	

Dr. Nádasdi Tamás r. alezredes
mb. kapitányságvezető

Hogyan őrizze meg mentális egészségét?

Napjainkban a testi egészség mellett egyre több szó esik a mentális egészség fontosságáról.

Bár az az általános elképzelés, hogy mentális nehézségekkel pszichiáterhez vagy pszichológushoz kell fordulni, e kezelésekkel kapcsolatban sok kétség merül fel, különösen az utóbbi években. Sajnos sok példa tanúskodik arról, hogy a pszichiátriai kezelés nem igazán alkalmas a mentális egészség helyreállítására; ezek a gyógyszeres kezelések inkább csak elfedik a kellemetlen mentális tüneteket. Mit tehet akkor Ön, hogy megőrizze mentális egészségét?

Bár kémiai anyagok sosem oldják meg az ember lelki nehézségeit, azért sok mindent meg lehet tenni a lelki egészség fenntartása érdekében. Mit ezek a lehetőségek?

– A táplálkozás minősége komoly hatással lehet az ember mentális jóllétére. Olyan ételek, melyek a testet megviselik, vagy egészségtelen anyagokkal tömők tele, rányomják bélyegüket az egyén mentális állapotára is. Érdemes tehát olyan étrendet, illetve életmódot választani, melyek erősítik és megfelelően táplálják a testet, ennek előnyös hatásai lesznek a mentális egészségre is.

– Számos olyan, kisebb-nagyobb testi betegség létezik, melyeket ha nem kezelnek, mentális tüneteket okozhatnak. Elég itt arra az egyszerű példára gondolnunk, hogy egy erős fogfájás mennyire megviselheti az egyén kedélyállapotát; vagy egy gyomorfájás hogyan okozhat ingerlékenységet, nyomott lelkiállapotot. Sok ilyen testi probléma létezik, ezért egy kialakuló mentális nehézség esetén érdemes alapos orvosi kivizsgálást végeztetni, amely kimutathatja ilyen betegség meglétét, s amelyet hagyományos, bevált orvosi eszközökkel kezelni lehet.

– A rendszeres testmozgás, a sport nagyon jótékony hatással lehet az egyén lelkiállapotára. Ehhez nem muszáj versenyszerűen sportolni; egyéntől függően egy kiadós sétának is rendkívül pozitív hatása lehet.

– Egy stresszel teli, nyomasztó környezet esetén jótékony lehet a környezetváltozás, vagy a stresszes környezet elkerülése, amennyire lehetséges. Ennek kivitelezése komolyabb erőfeszítéseket is igényelhet, de ha sikerül, az egyén javuló mentális állapota mindenképp megéri a befektetett energiát.

– Az olyan munka, vagy az olyan tevékenységek, melyeket az egyén élvezettel, örömmel végez, nagyban javíthatják az önbecsülést, ezen keresztül a mentális jóllétet. Érdemes olyan tevékenységeket végezni, melyek az embert felvillanyozzák, feltöltik, s így nagyobb érdeklődéssel fordul az élet egésze felé.

Sok más dolog is megtehető még, hogy az egyén megőrizze mentális jóllétét. Mindenképpen érdemes a tünetek gyógyszeres elkenőzése helyett megkeresni, honnan ered a mentális nehézség, és lépéseket tenni ennek megoldására.

Állampolgári Bizottság az Emberi Jogokért Alapítvány

Anyakönyvi hírek

Születés: -

Házasságkötés: Szabó Dávid és Tóth Kitti; Árgyelán József és Szakál Eleonóra Karolina

Halálozás: Durajda Ernő Andrásné Nagy Irén (1952); Puskás Rozália (1958)

Tisztelt Csanádapácai lakosok!

A területalapú támogatási kérelem beadása 2025. április 7-én veszi kezdetét és 2025. június 9-ig tart.

Időpont egyeztetés szükséges a **06-30/522-5683**-as telefonszámon!

Egész évben a falugazdász ügyfélfogadás a **Polgármesteri Hivatalban** az alábbi időpontokban elérhető:



NEMZETI AGRÁRGAZDASÁGI KAMARA

kedd-szerda 8:00-16:00

csütörtök 8:00-12:00

Megértésüket köszönöm!

Viczián János
Falugazdász

Kérjük, adója 1%-ával támogassa a helyi civil szervezeteket!

Csanádapácai Előre Football Club, adószám: 19976471-1-04

Csanádapácai Szivárvány Nyugdíjas Egyesület, adószám: 18513253-1-04

Dohánylevél Hagyományőrző és Hagyományteremtő Egyesület, adószám: 18275746-1-04

Mozgáskorlátozottak Csanádapáca és Vidéke Egyesülete, adószám: 18381913-1-04

Csanádapácai Gábor Polgárőr Egyesület, adószám: 19061931-1-04

MÁJUS, JÚNIUS HAVI HULLADÉKSZÁLLÍTÁS

Kommunális hulladék szállítás: minden csütörtökön

Zöldhulladék szállítás: 2025. május 9.; június 6. (péntek)

Szelektív hulladék szállítás: 2025. május 1., 29.; június 26. (csütörtök)

Ügyfélfogadás: 2025. április 17.; május 22.; június 19. (csütörtök) 08:30 - 10:30-ig

TAPPE Hulladékgazdálkodási Köztisztasági, Szolgáltató Kft.

Csanádapácai Új Szó. Csanádapáca község önkormányzati lapja. Megjelenik kéthavonta.

Felelős kiadó: Csanádapáca Község Önkormányzata. Felelős szerkesztő: Zsikai Rajmund Péter

Nyomdai kivitelezés: Paulik és Társa Nyomdaipari Bt.

Készült 1100 példányban. Az ingyenes kiadványt Csanádapáca Község Önkormányzata terjeszti.

ISSN 2064 - 647X (nyomtatott), ISSN 2064 - 6488 (online)

A Csanádapácai Új Szó online elérhetősége: http://csanadapaca.hu/csanadapacai_uj_szo/